
 

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

Processo Nº: 01200.005330/2015-92 

TED Nº: 14.0002.00/2015 

Espécie: Termo de Execução Descentralizada de Crédito Orçamentário e Financeiro firmado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN da 

Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação, UG 240224 – Gestão 00001, CNPJ 01.263.896/0026-12 e o Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, 

UG: 240106 – GESTÃO: 00001, CNPJ 01.263.896/0005-98. 

 

Objeto: “Armazenamento dos dados produzidos pelos modelos de previsão de tempo, clima e 

ambientais do CPTEC para utilização conjunta INPE-CEMADEN. 

 

Credito orçamentário e financeiro: No total de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), assim 

distribuídos: ND 44.90.52.35 - R$ 700.000,00, do Programa de Trabalho: 

19.571.2040.12QB.0001 – Plano Orçamentário: 0001 – Implantação do CEMADEN 

(Instalações Físicas), PTRES: 090.575 - Fonte 0100.  

Vigência: 20 de novembro de 2015 a 30 de novembro de 2016. 

Assinam em 20.11.2015 – pelo Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE Leonel 

Fernando Perondi (Diretor), CPF: 212.451.260-91, e pelo do Centro Nacional de 

Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais (CEMADEN) Osvaldo Luiz Leal de Moraes 

(Diretor), CPF: 285.467.260-34. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato disponível em (http:/mcti.gov.br/termo-de-execução-descentralizada-ted-), publicado 

em 24/11/2015. 


